TEST I NDËRMJETËM II


1. Qarko përgjigjen e saktë:                                                                                                       1 pikë
a) Emri tregon njerëz, kafshë, sende, vende
b) Emri tregon një veprim
c) Emri tregon një cilësi
d) Emri është vetëm i përgjithshëm



2. Shto një emër të përveçëm ose të përgjithshëm sipas rastit:                                              4 pikë
a) Nënë: ___________________
b) [bookmark: _GoBack]Qyteti: ____________________
c) Reksi: ____________________
d) Vjosa: ____________________


3. Rregullo fjalët e shkruara gabim:                                                                                         3 pikë
Na ishte një djalë që quhej omer. Omeri ishte Djali i një trimi të madh që jetonte në Bjeshkë.

4. Shkruaj 3 emra të pergjithshëm dhe 3 emra të përveçëm.                                                 2 pikë

________, ________, ________
________, ________, ________


5. Vendosi këta emra në tabelë sipas gjinisë:                                                                            2 pikë

	femëror
	

	mashkullor
	




6. Shkruaj 3 fillime përrallash:                                                                                                 3 pikë

· ______________
· ______________
· ______________



7. Përgjigjiu pyetjeve me një emër. Përcakto rasën.                                                              10 pikë


a) Kush e fitoi luftën kundër ushtrisë turke?
_______________. rasa: _____________


b) Kujt i kërkoi paqen Sulltan Murati?

_______________. Rasa: _____________

c) E kujt ishte e drejta në këtë luftë?

_______________. Rasa: _____________

d) Cilën fitoi kundër turqve Skënderbeu?

                        _______________. Rasa: _____________

e) Prej cilës priste Shqipëria të çlirohej nga ushtria turke?

                      _______________. Rasa: _____________

8. Shkruaj fjali me të cilat të përdorësh emrat:                                                                       2 pikë

· Mik- rasa kallëzore, trajta e pashquar, numri njëjës
__________________________________________

· Bletë- rasa emërore, trajta e shquar, numri shumës
__________________________________________


9. Trego tipare fizike dhe tipare të karakterit të Mashës te pjesa: “Masha dhe ariu” .       4 pikë


	Tipare fizike
	Tipare të karakterit








	Vlerësimi
	1
	2
	3
	4
	5

	Pikët
	0-8
	9-15
	16-23
	24-27
	28-31




